CONCILE D'ARLES
6 juin 524

ICI COMMENCE LA CONSTITUTION
DES SAINTS ÉVÊQUES
QUI SE SONT RÉUNIS DANS LA CITÉ D'ARLES
POUR LA DÉDICACE DE LA BASILIQUE SAINTE-MARIE

Comme les évêques du Seigneur s'étaient réunis par la volonté de Dieu pour la dédicace de la basilique Sainte-Marie en la cité d'Arles, il leur a paru convenable et raisonnable de commencer par discuter, avec un soin très attentif, de l'observation des canons, et de définir par un avis salutaire comment ils devaient observer la règle ecclésiastique.

1. Et puisqu'il est clair que les statuts des anciens Pères touchant l'ordination des clercs ne sont pas pleinement observés comme il se doit, afin d'éviter que les évêques du Seigneur ne soient fatigués par des requêtes importunes et déplacées, et obligés de transgresser ce qui a été tant de fois prescrit¹, ils ont décidé d'observer entre eux la règle suivante : qu'aucun des évêques ne se permette d'ordonner un diacre avant que celui-ci n'atteigne vingt-cinq ans, et qu'aucun laïque n'accède à la dignité de l'épiscopat ou de la prêtrise avant un préalable changement de vie (*conuersatio*)² ni avant l'âge de trente ans³.

2. Et bien que les anciens Pères aient prescrit de plus longs délais au sujet des laïques, puisque l'augmentation du nombre des églises nous oblige à ordonner un plus

2. Cf. GAUDEMET, « Épaone », col. 528.

3. Le c. 1 figure dans : Burchard de Worms I, 16 ; Yves de Chartres, Décret V, 70.

rum numero necesse est nobis plures clericos ordinare, hoc inter nos sine praeiudicio dumtaxat canonum constitit antiquorum, ut nullus metropolitanorum cuicumque laico dignitatem episcopatus tribuat, sed nec reliqui pontifices presbyterii uel diaconatus honorem conferre praesumant, nisi anno integro fuerit ab eis praemissa conuersio.

3. Nullus paenitentem, nullus digamum uel internuptarum maritus in praedictis honoribus audeat ordinare. Et licet haec iam prope omnium canonum statuta contineant, tamen, ne cuicumque sacerdotum supplicatum, sicut iam dictum est, inopportunitas uel suggestio iniqua subripiat, necesse fuit, ut nunc seueriorem regulam sibi uellent Domini sacerdotes inponere. Et ideo quicumque ab hac die contra ea, quae superius sunt comprehensa, clericum ordinare praesumpserit, ab ea die, qua hoc ei potuerit adprobari, anno integro missas facere non praesumat. Quam rem si quis obseruare noluerit et contra consensum fratrum faciens missas celebrare praesumpserit, ab omnium fratrum caritate se nouerit alienum, quia dignum est, ut seueritatem ecclesiasticae disciplinae sentiat, qui toties salubriter a sanctis patribus instituta obseruare contemnit.